
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

____________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea statului  de funcţii  al Poliției Locale a Municipiului Botoșani  

 pentru anul 2022  

 

        

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

         analizând propunerile domnului  Primar Cosmin Ionuț Andrei  cu privire la  aprobarea    

statului de funcţii al  Poliției Locale a  Municipiului Botoşani,   

            văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al 

Serviciului Resurse umane, Salarizare nr.1578/24.03.2022, rapoartele de avizare ale comisiilor  de 

specialitate ale Consiliului Local,  precum și adresa conducerii  Poliției Locale nr. 7719  din 

24.03.2022, 

          în baza  dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și celor ale Legii - cadru nr.153/2017 privind salarizarea  

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul  art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul  Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă  statul  de funcţii al  Poliției Locale a Municipiului  Botoşani,  conform 

anexei  la prezenta hotărâre.  

            Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexa  nr. 2 la HCL nr. 

205/30.06.202, modificată prin HCL nr. 431/26.11.2021, își încetează valabilitatea.   

 Art. 3  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate si Poliția 

Locală a Municipiului Botoșani vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.          

                   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Daniel Botezatu                                           Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie  2022 

Nr. 152 

 
 

 



        

de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

1 ONUŢU IOAN
director 

executiv
I S

2 POMÎRLEANU IOAN –  ALEODOR șef serviciu I S

3 ABALAŞEI NECULAI poliţist local III superior M

4 AFILIPOAIEI TOMA  –  EMANOEL poliţist local III superior M

5 HODAN DUMITREL poliţist local III superior M

6 AVĂTĂMĂNIŢEI MARIA poliţist local III superior M

7 BOARU IULIAN poliţist local III superior M

8 BOSTAN GHEORGHE poliţist local III superior M

9 BOTEZATU MARIUS  –  VASILE poliţist local III superior M

10 BULMAGĂ GHIORGHIŢĂ – FLORIN poliţist local III superior M

11 GRIGORIU OVIDIU –  CONSTANTIN poliţist local III superior M

12 LUCA  GHEORGHE  –  FĂNICĂ poliţist local III superior M

13 BURLACU DEMIS –  LAURENŢIU poliţist local III superior M

14 PĂLIMARIU GIGI poliţist local III superior M

CONSILIUL LOCAL  BOTOŞANI Anexa  la HCL  nr. 152  din 30 .03.2022  

POLIŢIA LOCALĂ BOTOŞANI
CUI:18418945

STAT DE FUNCŢII NOMINAL

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

SERVICIUL ORDINE SI LINISTE PUBLICA SI PAZA BUNURI

COMPARTIMENTUL ORDINE ŞI LINIŞTE PUBLICĂ



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

15 PURICE DUMITRU – MARIAN poliţist local III superior M

16 RADIŞ FLORIN poliţist local III superior M

17 SIMIRUC ANTON –  DANIEL poliţist local III superior M

18 ŞTEFĂNESCU LIVIU poliţist local III superior M

19 TUDOSĂ PETRU  –  DANIEL poliţist local III superior M

20 URIEŞU GEORGEL poliţist local III superior M

21 VACANT poliţist local III superior M

22 GHEORGHIU CIPRIAN  –  TIMAR poliţist local III superior M

23 SIMINICEANU MIHAI poliţist local III superior M

24 SÎRBU GEORGE  –  DOREL poliţist local III superior M

25 STIUJ IOAN poliţist local III superior M

26 TODIRAŞ MARIUS  –  CĂTĂLIN poliţist local III superior M

27 ŢURCANU RODICA poliţist local III superior M

28 DUGHILĂ MIHAI - MARIAN poliţist local III principal M

29 PENCIUC CONSTANTIN - GABRIEL poliţist local III principal M

30 CIOBANU CORNEL poliţist local III principal M

31 ROBU ANGELICA poliţist local III superior M

32 GROHOLSCHI FLORENTIN  –  IOAN poliţist local III superior M

33 NECHIFOR LIVIU poliţist local III principal M

34 PĂTRĂŞCANU VASILICĂ poliţist local III superior M

35 PODARU DUMITRU poliţist local III principal M

36 PUIU SAVA poliţist local III principal M

37 SPÎNU CRISTIAN  –  IULIAN poliţist local III superior M

38 CIUBOTARU CONSTANTIN poliţist local III superior M



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

39 UNGUREANU ROMICĂ poliţist local III superior M

40 ANIŢEI MARIA poliţist local III principal M

41 CONDURACHE MIHAI poliţist local III  asistent M

42 VACANT  poliţist local III  asistent M

43 ROŞU JAMIR – LAURENTIU poliţist local III  asistent M

44 VACANT politist local I debutant S

45 VACANT politist local I debutant S

46 CHIHAIA DOREL politist local III superior M

47 MARTINIUC VIOREL politist local III superior M

48 BOSTAN MIHAI poliţist local III principal M

49 URIEŞU MIHAI poliţist local III superior M

50 CHIŢU SORIN  –  CONSTANTIN politist local I asistent S

51 MAZURU MIHAI poliţist local III superior M

52 MAZURU DUMITRU poliţist local III superior M

53 IRIMIA VIOREL paznic G

54 SILION CIPRIAN paznic M

55  SANDU MAGDA –  SIMONA șef birou I S

56 MIHĂESCU ANCUŢA  – FLORENTINA poliţist local I asistent S

57 BUICIUC ELENA poliţist local III superior M

58 CÎNIPARIU SONICA poliţist local III superior M

59 HARAGA ELENA  –  LĂCRĂMIOARA poliţist local III superior M

60 CHELARIU COZMIN  – LIVIU poliţist local III superior M

COMPARTIMENTUL PAZĂ BUNURI

BIROUL  DISPECERAT ŞI  EVIDENŢA PERSOANELOR 



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

61 MIHĂIANU  FLORENTINA poliţist local I principal S

62  ICHIM CORINA  –  ELENA poliţist local I asistent S

63 IGNAT ADRIAN poliţist local III principal M

64 ZMĂU MIHAI  –  ADRIAN  poliţist local III principal M

65 DUGHILĂ TAMARA  – VILIANA șef serviciu I S

66 CATARGIU VIOLETA  – ADRIANA consilier I superior S

67 LUCA MIHAELA  –  VALENTINA consilier I asistent S

68 POMPAȘ RAMONA referent III principal M

69 REPCIAC VIORICA
referent de 

specialitate
II superior SSD

70 ȚÎRMAC MARINELA LIVIA consilier I principal S

71 MARTINIUC MARIEANA referent I A M

72 BOCA ELENA referent IA M

73 TANASĂ RODICA ingrijitor G

COMPARTIMENTUL FINANCIAR -CONTABILITATE

SERVICIUL CONTABILITATE, RESURSE UMANE - SALARIZARE,  ADMINISTRATIV

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE, SALARIZARE

COMPARTIMENTUL  SECRETARIAT - ADMINISTRATIV



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

74 APOSTOL LILIANA
consilier 

juridic
I superior S

75 HUȚANU ADINA - ELENA
consilier 

juridic
I principal S

76 HUȚANU FELICIAN - VIOREL

consilier 

achiziții 

publice

I principal S

77 VACANT

director 

executiv 

adjunct

I S

78 DELEANU LUCIAN șef serviciu I S

79 AVASILENEI CONSTANTIN politist local III superior M

80 BEJENARU VIOREL  –  GHEORGHE politist local III superior M

81 CIOBANU STELICĂ politist local III superior M

82 VASILICĂ MIHAI politist local III superior M

83 IANCU MIHAI politist local III superior M

84 PĂDURARIU MARCEL politist local III superior M

85 VACANT politist local III superior M

86 CÎNIPARIU CRISTINEL  –  ROMICĂ politist local III superior M

87 UNGURIANU REMUS –  NELU politist local III superior M

88 FECIORU IOAN poliţist local III superior M

89 ONOFREI CĂTĂLIN poliţist local III superior M

COMPARTIMENTUL JURIDIC ȘI ACHIZIȚII PUBLICE

SERVICIUL CIRCULAŢIA PE DRUMURI PUBLICE



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

90 RUSU MARIUS poliţist local III superior M

91 VACANT poliţist local III asistent M

92 COZORICI FLORENTINA șef serviciu I S

93 ȘCHIOPU COSTICĂ poliţist local III superior M

94 VASILICĂ MARIA poliţist local I superior S

95 CALINCIUC ALINA poliţist local I asistent S

96 DĂNILĂ  LIVIU  –  TEODOR poliţist local III superior M

97 MEHEDIN COSTEL poliţist local III superior M

98 ULINIUC MARCEL poliţist local III superior M

99 VACANT poliţist local III superior M

100
temporar vacant  (titular post:PAVILIUC 

NICOLETA  –  FLORENTINA)
șef serviciu I S

101 STĂNCESCU BOGDAN poliţist local I principal S

102 DRĂGUNEA DĂNUŢ poliţist local III superior M

103 VACANT poliţist local I debutant S

104 PLEŞCA OVIDIU poliţist local III superior M

105 VACANT poliţist local I debutant S

106 BURLACU LORIN poliţist local III superior M

107 TOMACU GABRIEL poliţist local III superior M

SERVICIUL PROTECŢIA MEDIULUI

SERVICIUL ACTIVITATE COMERCIALĂ ŞI CAMERA DE CORPURI DELICTE



de conducere de execuţie
de con-

ducere
de execuţie

Nr. crt.

Fuuncţia publică

Clasa
Gradul 

Profesional

Nivelul 

studiilor

Funcţia      

contractuală Treapta 

profesională 

/grad

Nivelul 

studiilor
Observații

108 PRODAN FLORIN șef birou I S

109
NICOLAU  –  REPCARU MIHAELA – 

ALINA
politist local I superior S

110 VACANT politist local I principal S

111 VACANT politist local I asistent S

112 VACANT politist local I asistent S

113 VACANT politist local I asistent S

108

9

99

5

122

113

PRESEDINTE DE ȘEDINTĂ,

Consilier, Daniel Botezatu

Nr. total de funcţii publice de execuţie

BIROUL  DISCIPLINA ÎN CONSTRUCŢII

Nr. total de funcţii publice

Nr. total de funcţii publice de conducere

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie
Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 

completările ulterioare   

Nr. total de funcţii din instituţie

CONTRASEMNEAZĂ, 

         Secretar general, Ioan Apostu 


	152.pdf
	anexa 152 Politia local.pdf



